Prefeitura Municipal de
São João da Mata - MG

Concurso Público Nº 01/2025

AVISO Nº 01

Página 1 de 1

A Prefeitura Municipal de São João da Mata - MG torna público que fará realizar o Concurso Público nº 001/2025, para

provimento de vagas nos cargos do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal, de acordo com edital próprio, publicado
no seu Quadro de Avisos, na Imprensa da região e no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

INSCRIÇÕES VIA INTERNET:

Utilizando o endereço eletrônico portal.mbgestaopublica.com.br  (acessar o link correspondente ao “Concurso Público da
Prefeitura Municipal de São João da Mata”), das 08h30 (oito horas e trinta minutos) do dia 04/09/2025 até às 16h00
(dezesseis horas) do dia 03/10/2025 (horário de Brasília/DF).

POSTO DE ATENDIMENTO PRESENCIAL:

PERÍODO: de 04 de setembro a 03 de outubro de 2025.
HORÁRIO: das 08h30 às 11h00 e das 13h00 às 16h00 - Exceto sábados, domingos e feriados
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL
Rua Maria José de Paiva, nº 546 – Centro - SÃO JOÃO DA MATA / MG

CARGO
N.º DE
VAGAS

VENCIMENTO
INICIAL – R$

TAXA DE
INSCRIÇÃO*²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE MÍNIMA /
PRÉ-REQUISITOS

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS E
GESTÃO OPERACIONAL

4 1.590,01 55,00 40h Alfabetizado

AUXILIAR DE OPERAÇÕES DA
ETA (Estação de Tratamento de

Água)
2 1.590,01 55,00 40h Alfabetizado

AUXILIAR DE ZELADORIA 9*¹ 1.528,86 55,00 30h Alfabetizado

AUXILIAR OPERACIONAL E
CONTROLE DE ACESSOS

5*¹ 1.528,86 55,00 30h Alfabetizado

COVEIRO 1 1.590,01 55,00 40h Alfabetizado

FISCAL DE TRIBUTOS 1 2.446,18 100,00 40h Ensino Superior Completo

GARI 3 1.590,01 55,00 40h Alfabetizado

MOTORISTA 2 1.773,48 55,00 40h Alfabetizado + CNH D

NUTRICIONISTA 2 1.834,63 100,00 30h
Curso Superior na área com inscrição ativa no

órgão de classe

OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS - MOTONIVELADORA

1 2.018,00 55,00 40h Alfabetizado + CNH C

OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS - RETROESCAVADEIRA

2 2.018,00 55,00 40h Alfabetizado + CNH C

PROFESSOR 9*¹ 2.921,49 100,00 24h Ensino Superior na área específica

PSICÓLOGO 1 3.241,18 100,00 30h
Curso Superior na área com inscrição ativa no

órgão de classe

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 1 1.956,94 75,00 30h
Formação técnica na área e ensino médio

completo

TÉCNICO EM FARMÁCIA 1 1.712,32 75,00 30h Curso Técnico na área ou correlato

*¹ Contém vaga para pessoa com Deficiência
*²Taxas de inscrição diferenciadas para nível fundamental, nível médio e nível superior

Outras informações com a Comissão de Fiscalização na sede da Prefeitura Municipal de São João da Mata ou ainda
na empresa organizadora: MB Gestão Pública. Tel.: (31) 3024-0770 - e-mail: maximaauditores@hotmail.com

Obtenha o edital completo no site:  portal.mbgestaopublica.com.br

mailto:maximaauditores@hotmail.com